

# Wiadomości Szczecińskie

Nr. 26.

Szczecin, piątek dnia 7 września 1945 r.

Rok 1.

## Z całego świata

Z Pragi donoszą, że czeska fabryka samolotów wyprodukowała pierwsze samoloty dla lotnictwa czesko-słowackiego.

Brytyjski minister Isacks oświadczył, że do końca r. b. zwolnionych będzie z angielskiej armii 1.100 tys. żołnierzy, którzy są piśnię potrzebni przemysłowi dla zwiększenia produkcji i, co za tym idzie, eksportu.

Odbijające się od dłuższego czasu rozmowy marsz. Czang-Kai-Szeka z przywódcą komunistów chińskich Maotsetungiem uwienczone zostały pomyslnym wynikiem. Osiągnięto porozumienie na podstawie przyjęcia przez obie strony następujących punktów:

1. Utworzony zostanie rząd wielopartyjny,
2. Zebranie parlamentu ulegnie jednorocznemu odroczeniu,
3. Przeprowadzona zostanie reforma rolna z tym, że pierwszeństwo w otrzymywaniu ziemi mieć będą żołnierze.

Radio Londynu cofnęło w dniu wczorajszym wiadomość o porozumieniu marsz. Czang-Kai-Szeka z przywódcą chińskich komunistów Maotsetungiem, jako przedwczesną. Rozmowy toczą się nadal i trwać mogą jeszcze nawet dwa tygodnie. Do Czungkingu powróciła już żona marszałka, pani Czang-Kai-Szek.

Moskwa donosi, iż rząd rumuński wydał oświadczenie stwierdzające, że obecny reżim Rumunii jest ustrojem demokratycznym. Manu i Bratianu nazwani są w tej odezwie faszystami.

W Rzymie odbywa się Kongres Pax Romana, pierwszy po wojnie zjazd międzynarodowych organizacji katolickich wszystkich krajów. Biorą w nim udział nawet biskupi Madrytu, chociaż w Hiszpanii utarli się zwyczaj, że biskupi granic kraju nie opuszczają.

Moskwa donosi o rozwiązaniu Najwyższej Rady Obrony Związku Radzieckiego, która utworzona była 30 czerwca 1941 roku pod przewodnictwem Stalina.

Argentyna odwołała swojego ambasadora z Waszyngtonu, co komentuje się chęcią z jej strony nawiązania lepszych stosunków między obu krajami.

W Berlinie odbędzie się wkrótce wielka parada sił sojuszniczych.

Mecz radiowy New-York - Moskwa zakończył się zwycięstwem ZSRR w stosunku 15½ : 4½ punkta.

Gośliwość cenzora hiszpańskiego w Madrycie poszła tak daleko, że skonfiskował on komentarz do mowy Bevina, napisany przez ministra własnego rządu.

B.minister spraw zagranicznych USA, Stettinus odbył dłuższą rozmowę z ministrem spraw zagranicznych WBrytanii Bevinem.

## Generał Bewziuk w Szczecinie

Dnia 5 września br. obchodziła swoje święto pułkowe stacjonująca w Szczecinie 16 Brygada Czołgistów. Uroczystość zaszczylił swoją obecnością b. dowódca I Polskiej Dywizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki a obecny dowódca okręgu poznańskiego, gen. Bewziuk.

O godz. 10-ej rano odprawiona została na dziedzińcu koszar msza polowa, celebrowana przez ks. rektora Świetlińskiego. Ks. Świetliński dokonał w krótkim kazaniu głębo-

kiego i pięknego porównania między ofiarą kapłana z krwi chrystusowej a ofiarą żołnierza z jego życia, które składa na ołtarzu miłości Ojczyzny. Po mszy odbyła się defilada. Wieczorem teatr brygady wystawił rewię żołnierską poczem nastąpiła kolacja koleżeńską, połączona z muzyką i tańcami.

Dokładniejszy reportaż ze święta brygadistów podamy w następnym numerze.

## Na Dalekim Wschodzie

Do dnia wczorajszego 25 tys. armia amerykańska zajęła 2 tys. kilometrów kwadratowych. Do zatoki Tokijskiej wpłynął pierwszy okręt brytyjski „Kleopatra” z dowódcą adm. Frazerem na pokładzie.

Oczyszczenie cieśniny Malakka trwa nadal. Cieśniną tą przepłynęła brytyjska flota indyjska z pancernikiem Nelson na czele. Największa na Dalekim Wschodzie baza marynarki wojennej Singapoorę wróciła po 3 i ½ latach do WBrytanii. Wyładowały tam wojska brytyjskie i indyjskie. Port znajduje się w stanie prawie nieuszkodzonym.

Japoński min. spraw zagr. Szigemitsu otrzymał dalsze instrukcje od gen. Mac Arthura. Opracowuje się

plany kapitulacji południowych armii japońskich. Dotychczas składanie broni odbywa się ściśle według planu. Do obozów jeńców alianckich zrzucają się na spadkach lekarze w celu jak najszybszej pomocy chorym.

Gen. Mac Arthur zarządził demobilizację armii japońskiej. Armia Stanów Zjednoczonych ma prawo rekirować wszelkie potrzebne jej rzeczy. W Japonii zaczynają się tworzyć partie demokratyczne. Na zebraniu parlamentu oskarżano rząd, że wprowadził naród w błąd co do jego możliwości militarnych. Prasa filipińska domaga się sądu nad gen. Yamasito, byłym dowódcą okupacyjnych wojsk japońskich, który wsławił się licznymi zbrodniami.

## Gen. Franco w potrzasku

W Paryżu obradowali przedstawiciele Anglii, Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Francji w sprawie Tangeru. W myśl traktatu z 1906 r. w Algeiras w Tangerze obowiązywał stan stałej neutralności pod kontrolą międzynarodową. W r. 1940 gen. Franco wcielił Tanger do Hiszpanii przechodząc do porządku nad postanowieniami konferencji w Algeiras.

Naskutek uchwał paryskich wystosowany został do gen. Franco, list 4 mocarstw, nakazujący mu wycofanie wojsk z Tangeru i zwrócenie suwerennej władzy sultanowi. Gwarantkami suwerenności sultana będą oprócz Anglii i Francji, jak to było dotychczas, także Stany Zjednoczone i Związek Radziecki.

Gen. Le Clerc wyjechał z Francji do Indochin objąć dowództwo nad wysłaną tam od pewnego czasu armią francuską.

Marsz. Tito wystosował powinszowania do 4 Wielkich Sprzymierzonych z okazji pobicia ostatniego nieprzyjaciela. Wspomina w nim o konieczności utrzymania jedności mocarstw także w okresie pokoju.

Place robotników w Wielkiej Brytanii wzrosły w ciągu ostatnich 7 lat o 76 %.

Prasa angielska jest zdania, że żądanie wycofania wojsk hiszpańskich z Tangeru jest jednoznaczne z żądaniem ustąpienia samego Franco.

## Ważne narady w Moskwie

W Moskwie odbywają się ważne narady pomiędzy premierem rumuńskim Grozą i 3 ministrami rumuńskimi a generalisimusem Stalinem. W kołach dobrze zazwyczaj poinformowanych spodziewają się, że w wyniku tych narad nastąpią zmiany zarówno w Rumunii jak i w Bułgarii.

Stronictwa opozycyjne w Bułgarii opublikowały zastrzeżenia co do możliwości przeprowadzenia czystych wyborów. Zdaniem tych stronictw ministerstwo spraw wewnętrznych i ministerstwo sprawiedliwości znajdują się w Bułgarii faktycznie pod kontrolą komunistów.

Najważniejszym punktem obrad zebrania Rady Ministrów Spraw Zagranicznych w Londynie będzie zawarcie traktatów z Włochami, Rumunią, Bułgarią, Węgrami i Finlandią, oraz przedyskutowanie obecnej pozycji Niemiec.

## Powołanie 4 roczników w Francji

W Paryżu ogłoszono, że cztery roczniki, które z powodu okupacji niemieckiej nie odbywały dotąd służby wojskowej, zostaną wkrótce wcielone do służby jednorocznej, zamiast jak normalnie dwurocznej.

## Nieoczekiwane następstwa bomby atomowej

Hiroshima jest pierwszym miastem, na którym wypróbowano niszcząca siłę bomby atomowej. Jak już donosiliśmy, kilkanaście kilometrów kwadratowych miasta zostało dosłownie zdmuchniętych z powierzchni ziemi. Spod ruin miasta wydobyto 53 tysiące trupów. Oblicza się, że jeszcze ok 30 tysięcy osób pozostaje pod gruzami. Dziennikarze angielscy, którym udało się dotrzeć do tego umarłego miasta, tak opisują swoje wrażenia:

Zniszczenie miasta przechodzi wszelkie wyobrażenia. Aż wierzyć się nie chce, że wszystko to spowodowała jedna mała bomba. W szpitalach podmiejskich leży masa ludzi chorych na jakąś dziwną nieznaną chorobę. Nie mogą nie jeść, włosy im wypadają, na ciele występują jakieś niebieskie plamy. Śmierć ich nadchodzi wraz z gwałtownym krwotokiem nosa, ust i uszu. Dla człowieka dotkniętego tą chorobą niema ratunku. Lekarze japońscy tłumaczą powstanie zachorzeń działaniem uranu na białe ciała krwi.

## Apel de Gaulle'a do narodu francuskiego

De Gaulle wystosował apel do narodu francuskiego, aby poparł jego plany konstytucyjne, które polegają na zwołaniu jednoizbowej Konstytuancy, wyposażonej w pełnię praw do opracowania konstytucji.

De Gaulle otrzymał pismo od Pow-szechniej konfederacji Pracy z prośbą o audiencję. Prośbę tę załatwił de Gaulle odmownie. Powszechna Konferencja Pracy nie jest partią polityczną i, zdaniem de Gaulle'a, nie ma prawa zabierania głosu w sprawach porządku wyborów i konstytucyjnych.

## Wyjaśnienie min. spr. zagr. USA

Przed wyjazdem do Londynu na zebranie Rady Ministrów Spraw Zagranicznych amerykański min. Burns oświadczył dziennikarzom, w odpowiedzi na ich pytania, że: 1. Stany Zjednoczone nie sprzeciwiają się zajęciu przez ZSRR Sachalinu i wysp Kurylskich, co zresztą było już ustalone na konferencji krymskiej, 2. USA przedstawia na Radzie projekt międzynarodowej konwencji w sprawie korzystania z europejskich dróg wodnych i, 3. Stany Zjednoczone nie mogą bez zgody WBrytanii wyjawiać tajemnicy bomby atomowej.

